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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaobírá tématem, které by mělo seznámit s body přípravy profesi-

onální zvukové techniky pro potřeby natáčení reklamních spotů a hrané tvorby. Zaměřuje

se na fáze přípravy před natáčením a přípravu techniky v samotný den natáčení.

Klíčová slova: Zvuková technika, příprava zvukové techniky, mistr zvuku, asistent zvuku,

pracovní postup

ABSTRACT

This diploma thesis should introduce you into preparation of professional sound technolo-

gy which is used for making advertising spots and movies. It is focusing on each phases of

preparations before shooting and preparation of sound technology in that day of shooting.

Keywords: sound equipment, preparation of sound technology, sound engineer, sound

assistant, workflow
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 ÚVOD

V diplomové práci se snažím přiblížit a vysvětlit jednotlivé kroky a specifika pro přípravu

profesionální zvukové techniky již od příprav po samotnou realizaci natáčení. Zabývám se

zde tím, co všechno může obnášet profese mistra zvuku již od přípravy techniky na natá-

čení, až po jednotlivé pracovní náplně konkrétních složek zvukového týmu v samotný den

natáčení. Technologická připravenost je totiž základním prvkem, který vede přes sehranost

celého týmu až k dobře nasnímanému zvukovému záznamu a tím k dobrému výsledku na

konci celého výrobního procesu.

Snažil jsem se v této práci vnést pohled na různá úskalí zvukařské profese, která mohou při

chystání techniky nastat. Když jsem nastoupil poprvé do praxe, objevila se spousta věcí,

které si člověk neuvědomí a nenaučí se je, dokud s nimi nepřijde do styku, tedy dokud ne-

přijde do podmínek profesionálního natáčení. Snažil jsem se, aby čtenář této práce byl

obeznámen alespoň se základními prvky zvukové techniky a byl tak při vstupu do profesi-

onální branže mnohem připravenější, než jsem byl já.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SNÍMÁNÍ A ZÁZNAM ZVUKU

Snímání zvuku je činnost zahrnující výběr zvuku a jeho zachycení pomocí mikrofonů a

další zvukové techniky.1

Cílem snímání zvuku při natáčení je vždy primárně nasnímat čistý, konzistentní a srozumi-

telný zvuk dialogů.2 Dále pak nasnímání ruchů, kde ruch je označení pro výrazový prostře-

dek zvuku. Obsahuje zvuky přírody od šustění, praskání po zvuky zvířat. Dále zvuky strojů

a činnosti člověka od šustění oblečení, přes dech po nejrůznější příznačné projevy pohybu.3

Zvuk a obraz jsou dvě složky, které tvoří každé audiovizuální dílo. Dnes je již zvuk brán

jako rovnocenný obrazu a to přináší stále větší zodpovědnost v rámci jeho snímání při sa-

motném natáčení. Zvláště pak pro účely jeho dalšího zpracování v postprodukci.

Správný výběr zvukové techniky je stejně důležitý, jako když kameraman vybírá vhodné

objektivy pro konkrétní záběr.4

1 GREČNÁR, Ján. Zvuková realizácia filmu – umenie majstra zvuku. 2012. ISBN 978-80-89030-50-7. s. 38

2 VIERS, Ric. The location sound bible: how to record professional dialogue for film and TV. Studio City,

CA: Michael Wiese Productions, 2012. ISBN 9781615931200. s. 1

3 BLÁHA, Ivo. Zvuková dramaturgie audiovizuálního díla. 3., upr. vyd. V Praze: Nakladatelství Akademie

múzických umění, 2014. ISBN 978-80-7331-303-6. s. 17

4 VIERS, Ric. The location sound bible: how to record professional dialogue for film and TV. Studio City,

CA: Michael Wiese Productions, 2012. ISBN 9781615931200. s. xv
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Podle podmínek natáčení, které určuje například formát výsledného díla, se určují metody

snímání a podle toho se vybírá i potřebná zvuková technika k zajištění synchronnosti zvu-

ku s obrazem.

Tyto metody rozeznáváme čtyři.5

Metody:

1. Synchronní zvuk

2. Nesynchronní zvuk

3. Playback

4. Postsynchron

Při samotném natáčení se vyskytují první tři, zatímco postsynchron je metoda snímání

zvuku, která se děje dodatečně ve speciálním zvukovém studiu až po natočení obrazu a

probíhá jako nahrávání synchronního záznamu přímo na obraz.6

5 GREČNÁR, Ján. Zvuková realizácia filmu – umenie majstra zvuku. 2012. ISBN 978-80-89030-50-7. s. 38

6 GREČNÁR, Ján. Zvuková realizácia filmu – umenie majstra zvuku. 2012. ISBN 978-80-89030-50-7. s. 39
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1.1 Synchronní zvuk

Při natáčení je nejdůležitější synchronní zvuk, jehož snímání a záznam probíhá současně se

snímáním a záznamem obrazu a dělíme ho na dva body. Kontaktní zvuk, který je ze všech

metod nejčastější a pomocný zvuk.

1.1.1 Kontaktní zvuk

Jedná se o synchronní zvukový záznam, pořízený přímo při natáčení. Primárně se jedná o

zachycení mluveného slova, neboli dialogů a dále o zachycení ruchů a atmosfér daného

prostředí. Je to tedy zvukový záznam, díky kterému divák slyší přesně to, co se odehrává

v obraze.7

1.1.2 Pomocný zvuk

Jedná se o synchronní zvukový záznam, pořízený přímo při natáčení, který ale není určený

pro další zpracování a úpravu v postprodukci.8

Jde o záznam zvuku, který se používá v případě, že jsou dialogy nesrozumitelné nebo

z jakéhokoliv důvodu poškozené a nepoužitelné, tedy v případech, kdy z různých příčin

není možné nasnímat při natáčení čistý a použitelný zvuk. Důvodem může být příliš hlučné

prostředí, nepříznivé povětrnostní podmínky nebo špatné podmínky pro umístění mikrofo-

nů. Důvodem může být také špatný hlasový projev hereckého obsazení.9 Pomocný zvuk

poté slouží v postprodukci pouze jako reference pro postsynchrony.

7 Kontaktní zvuk [online]. [cit. 2019-04-28]. Dostupné z: https://tom-kurka.cz/nezarazene/kontaktni-zvuk

8 GREČNÁR, Ján. Zvuková realizácia filmu – umenie majstra zvuku. 2012. ISBN 978-80-89030-50-7. s. 38

9 Pomocný zvuk [online]. [cit. 2019-04-26]. Dostupné z:

https://www.famu.cz/media/Texty_k_úvodům_do_oboru_zvuková_tvorba.DOC

https://tom-kurka.cz/nezarazene/kontaktni-zvuk
https://www.famu.cz/media/Texty_k_úvodům_do_oboru_zvuková_tvorba.DOC
https://www.famu.cz/media/Texty_k_úvodům_do_oboru_zvuková_tvorba.DOC
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1.2 Nesynchronní zvuk

Je typ zvukového záznamu, který se snímá nezávisle na obrazu. Jedná se tedy o ruchy a

další zvuky, které se dějí mimo obraz, nebo se nasazují a synchronizují s obrazem až doda-

tečně v postprodukčním studiu. Může jít o průjezdy aut, otevírání dveří, zazvonění telefonu

atd.

1.3 Playback

Metoda, u které se nejdřív nahrává zvuková složka. Zvuk se následně pouští při natáčení, a

současně s ním se podle tohoto záznamu snímá obraz. Nejčastěji se tato metoda používá u

hudebních scén, ale je možné ji využít i pro mluvené slovo.10

Každá zmíněná metoda vyžaduje svou technickou a technologickou připravenost. Ať už

jde o znalosti akustiky nebo nabranou zkušenost za roky praxe, tak správný výběr techni-

ky, která bude pro nasnímání a záznam zvuku potřeba, je vždy stěžejní.

Natáčení se dělí na tři fáze.

1. Preprodukce

2. Produkce

3. Postprodukce

10 Metoda playbacku [online]. [cit. 2019-04-26]. Dostupné z:

https://www.famu.cz/media/Texty_k_úvodům_do_oboru_zvuková_tvorba.DOC

https://www.famu.cz/media/Texty_k_úvodům_do_oboru_zvuková_tvorba.DOC
https://www.famu.cz/media/Texty_k_úvodům_do_oboru_zvuková_tvorba.DOC
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2 PREPRODUKCE

Preprodukce je přípravná fáze natáčení. Do této fáze většinou spadá studium scénáře, střet-

nutí s režisérem a hlavním kameramanem ohledně tvorby technického scénáře a konzulta-

cí, určí se způsoby realizace zvukové složky, výběr a obhlídky tzv. „lokací“11, technická

příprava a zajištění potřebné techniky pro nasnímání zvuku, rozhodnutí o technologickém


[…]


1KHz.

4.6 Vstupy (inputs)

Vstupy signálu do rekordéru a jejich nastavení je kategorie obsahující několik bodů, které

určují vlastnosti pro jednotlivé stopy. Těmito body jsou:

Mikrofonní vstup / linkový vstup

Phantomové napájení

Úroveň vstupního signálu

Ekvalizér a panorama

Fáze

Potenciometry

84 Práce s metadaty [online]. [cit. 2019-01-23]. Dostupné z:

http://cdn.sounddevices.com/download/guides/688ug_en.pdf

85 VIERS, Ric. The location sound bible: how to record professional dialogue for film and TV. Studio City,

CA: Michael Wiese Productions, 2012. ISBN 9781615931200. s. 155

http://cdn.sounddevices.com/download/guides/688ug_en.pdf
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Mikrofonní vstup / Likový vstup

První je nutné nastavit, o jaký druh vstupního signálu půjde. Mikrofonní vstup totiž posílá

signál přes mikrofonní předzesilovač, zatímco linkový vstup tento předzesilovač obchází.86

Phantomové napájení

Pokud je zvolen mikrofonní vstup, je možnost zapnout phantomové napájení o 48 voltech.

Zapíná se pouze u mikrofonů, které toto napájení potřebují. Zároveň je důležité nikdy ne-

pouštět phantomové napajání do mikrofonu, který už jedno phantomové napájení má za-

pnuté.

Úroveň vstupního signálu

Jedná se o hodnotu zesílení vstupního signálu.87 Tato úroveň se nazývá tzv. „trim gain“

Ekvalizér a panorama

Ekvalizér slouží k potlačení nebo naopak vyzvednutí některých frekvencí. Jedná se o určitý

druh filtru, díky kterému lze například zcela ořezat spodní nechtěné frekvence a dělat ko-

rekce u frekvenčních úprav.

Panorama přiřazuje signál jedné ze tří poloh (levá, pravá,střed)88

Fáze

Dává možnost obrácení fáze signálu

86 VIERS, Ric. The location sound bible: how to record professional dialogue for film and TV. Studio City,

CA: Michael Wiese Productions, 2012. ISBN 9781615931200. s. 188

87 VIERS, Ric. The location sound bible: how to record professional dialogue for film and TV. Studio City,

CA: Michael Wiese Productions, 2012. ISBN 9781615931200. s. 189

88 VIERS, Ric. The location sound bible: how to record professional dialogue for film and TV. Studio City,

CA: Michael Wiese Productions, 2012. ISBN 9781615931200. s. 194
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Potenciometry

Potenciometry, neboli slangově tzv. „šavle“ slouží k míchání zvukových stop mezi sebou.

Jde o smíchání stop ze vstupního signálu do hlavního výstupu (tzv. „master output“).

Dále se dá nastavit, jestli je stopa aktivní a my ji slyšíme ve sluchátkách s rozšířením o

možnost, zdali chceme, aby se tato stopa nahrávala do záznamu, nebo ne (tzv. „armová-

ní“).

4.7 Limitery (limiters)

Bez limiterů hrozí, že přebuzení signálu na vstupu způsobí zkreslení a zničení signálu. Li-

mitery tomuto jevu zabraňují.

4.8 Výstupy (outputs)

U výstupů je nutné nalinkovat, co všechno bude výstupem, co do těchto výstupů chceme

posílat a úroveň hlasitosti signálů, jakou do nich chceme posílat.

Mezi takové výstupy patří hlavní smíchaný výstup, záložní rekordér, zvuk do kamer, zvuk

do odposlechů, zvuk k video operátorovi a například to může být zvuk pro mikrofonistu,

aby věděl, jak směruje mikrofon.

Kromě hlavního výstupu nám pomáhají auxové výstupy.

K těmto účelům pomáhá například i funkce na jednotlivých stopách „–pre“ a „–post“. To

znamená tzv. „prefade“, že slyšíme zvuk i při stáhnutém potenciometru a tzv. „postfade“,

kde nám už hraje roli závislost na vytažení potenciometru (při staženém neslyšíme nic).

Toto nastavení bývá výhodné pro poslech při zasolování stopy (při čemž platí „prefade“)

nebo pro flexibilitu s optimálním směrováním a posíláním jednotlivých stop do výstupů.
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4.9 Rozšíření

Pomocí například mixážního pultu si můžeme ulehčit práci nastavením klávesových zkra-

tek, kdy nás jedno tlačítko okamžitě přenese hned do metadat daných záznamů,

k přejmenování stop nebo čemukoliv jinému. Často se pomocí USB konektoru může na-

příklad připojit i klávesnice nebo tablet, pro pohodlnější a rychlejší pojmenovávání stop.

Za pomoci bluetooth již dnes na některé rekordéry existují i mobilní aplikace, díky kterým

lze spoustu věcí ovládat snadněji. Například rozjíždět a stopovat záznam, přejmenovávat

stopy a sledovat úroveň hlasitostí. Prozatím jsou známy například takové aplikace pro re-

kordéry ZOOM nebo například konkrétní aplikace „Wingman“ pro rekordéry Sound Devi-

ces.
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ZÁVĚR

Tato práce se zaměřovala na přípravnou fázi natáčení, ve které je nutné myslet i na post-

produkční část a od začátku takto k přípravě přistupovat. Správná příprava techniky pomá-

há správnému výrobnímu procesu a na konci vytouženému výsledku. Dále se tato práce

zaměřila na samotnou přípravu zvukové techniky od vybalení po nastavení v samotný den

natáčení, kde má každý člen zvukového týmu svou pozici a úkoly, které jsou dalším kro-

kem k dobře nasnímanému zvuku na místě natáčení.

V této práci bylo účelem seznámit a přiblížit pracovní náplň jednotlivých složek zvukové

sekce v rámci chystání techniky a předat co nejvíce informací s tím spojené.
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SD

např.
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například
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