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 Téma diplomovej práce „Příprava profesionální zvukové techniky při natáčení

reklamních spotů a hrané tvorby“ bola už veľakrát využitá a preto ma zaujímalo, ako sa BcA.

Radek Kuboš vysporiada s touto témou aby sa neopakoval a priniesol v práci niečo iné.

Prekvapil ma, že využíva v práci aj inú literatúru a aj záverečné práce bývalých absolventov

školy. Text je bohato ilustrovaný obrázkami a keď prehliadnem istú naivitu niektorých

doporučení ( igelitové vrecká …) tak práca na viac ako sedemdesiatich stranách sumarizuje

danú problematiku uvedenú v zadaní práce, za pomoci odbornej literatúry doplnenú o vlastné

skúsenosti získané zo svojej praxe ako asistent majstra zvuku , ale aj ako zvukového majstra,

ktoré nadobudol v prestávke svojho štúdia. V tom vidím hlavný prínos práce.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

- ako sa dá zlepšiť kvalita signálu pri používaní bezdrôtovej technológie
- aký je to diverzitný systém

Návrh klasifikace ......C dobre.....................................................

V(e) ...Bratislave................................... dne ......5.6.2019................................

......................................………………
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně